aut Cellerarij vicem subeat; sed Officiales deputatos cum subordinatione sibi debita, munera sua immediate finat exercere. Quod si obseruare neglexerit in Visitationibus nullatenus maneat impunitus, sed iuxta exigentiam culpæ suspendatur.

7. Statuimus etiā quod Prælati, neque à Monachis sibi subditis, neque à secularibus, qui cū Monasterio aliquod habuerint negotium, nec etiā ipsi subditi à secularibus prædictis acceptare possint donaria, quorum acceptatio Reuerendissimo prohibita est suprā lib. 1. Constit. 5.c.4.num. 10. Alioquin acceptantes priuationem vocis passiæ in Capitulo generali incurvant.

Non poterunt etiam Prælati sine consensu Concilij ex Conuentuali pecunia donare summam, quæ quinque aureos superet: nec sine consensu Conuentus donare poterunt summam quæ excedat aureos viginti.

*a. C. Caterii de Donatio.* Donationes autē, eleemosynæ, munera, seu (vt aiunt) servitia ex rebus alijs, & bonis Monasterij vnu consumptibilibus, quæ grauis sint estimationis, & pretij de cōsensu saltem Consilij fiat: meminerintq; Prælati se bonorum Conuentus dispensatores esse, non b̄ dominos, prudentiaque, & fidelitate ad cōmunia recte despensanda opus esse. Quod si aliquis in aliquo ex prædictis defecerit, excessumvè notatu dignum commiserit per sex menses suspendatur, alijsq; pœnis iuxta grauitatem culpæ plectatur.

*b. C. Frater-nitati:* 8. Licet autem in omnibus prudens administratio requiratur; prudentiore, & cautiore proculdubio opus est, circa Ecclesiastica, seu Monastica bona alienanda. *Vbi non de proprio cuiusque peculio, sed de Christi Patrimonio agitur.* Cumque Iura Pontificia d suspensionis ab Officio, & Excommunicationis pœna

*c. Paul. II: Ambitioꝝ f. dist. 12. q. 2 fine exceptio ne. Cap. Tua nuper de his quæ fiunt: thecam specialē, nisi primò euidens necessitas vel utilitas, & seu g Cap. Nulli commoditas Monasterij interueniat. Conuentuq; cum Abbatे liceat. simul suffragante maior pars consentiat: & nisi etiam secundò h Gap. Monas teriorū, in 6. Reuerendissimi consensus, & facultas accedat, qui non nisi in i C. Ad aure scriptis, nec sine integra cause cognitione huiusmodi consensum C. Duds in 6; præstabit, alias nullius valoris, & momenti existat.*

¶ Præcipimus autem ut grauiores quacunque alienationes prius cum Conuentu tractentur, & vota illius excipiantur, ultima tamen resolutio (etiam si ille consentiat) in Capitulum tandem Generale reseruetur.

¶ Mobilia verò pretiosas (quæ immobilibus æquiparantur in Iure) aurea, argentea, serica, & huiusmodi alia, si valorem aucte-  
rum centum non excedant, conditionibus prædictis vtilita-  
tis, aut necessitatis concurrentibus, deconsensu maioris partis  
Conuentus poterunt alienari; si tamen valorem illum superent  
(interquæ sacras etiam Reliquias cōputamus) nō nisi deduarū  
partium Conuentus assensu alienari permittimus.

¶ Arborum etiam sylva, fructiferarumque præsertim, ne-  
mora, oliueta, vineæ, & huiuscmodi alia, Arboreisq; grandiores  
quæ aditū, vel septū Monasterij ornant refecari, aut destrui nō  
poterunt, (cum id etiam ad alienationem pertineat) nisi ex  
parte causæ vtilitas, commoditas, aut necessitas Monasterij  
intercedat, & ex parte solemnitatis Consilium, & assensus ma-  
ioris partis Consultorum.

¶ Greges item, & armenta cùm non inter ysu consumptibilia  
numerentur, sed ultra Triennium seruando seruari possint dū  
morientibus subinde succedunt nascentia, proindeque ad im-  
mobilia reducantur; & statuimus quod si prædicta, considera-  
tionis fuerint, ac momenti, non nisi de consensu saltem Consilij  
secundūm se tota vendantur, aut omnino alienentur in casibus  
à Iure permisis vtilitatis neimpe, aut necessitatis. Quæ verò  
grauioris fuerint ponderis, & substantiae (vt sunt pecuaria in  
villatico prædio Monasterij Olysiponensis apud Salaciam, & hu-  
iussmodi alia) non nisi de consensu Capituli Generalis secundūm  
se tota poterunt alienari, veniūndari, & extinguiri. Quod si Abba-  
tes in aliquo exprædictis, sub hoc numero octauo contentis,  
aliter fieri permiserint, vel facere præsumperint, voce actiua, &  
passiuā careant in Capitulo Generali.

9. Porrò cum etiam Abbates sine Conuentu in Ecclesijs  
Iuris patronatus Monasterij sui ( secundūm dispositionem &  
Iuris) presentare nequeant, decernimus, vt præsentationes hu-  
iussmodi ab Abbatibus siant assentiente Conuentu, seu maiori  
parte illius infra tempus à Iure & præscriptum, nomineturque  
persona habilis, & idonea, & quam Patroni ipsi ( secundūm  
laicus. de  
ture pa-  
\* sacrum tren. in 6.

a l. lex. & l.  
Tutores.

Glos. in l. v.  
nica Cap. si  
aduers. viu-  
rar. l. i.  
& suis questi-  
tum.

Cap. E.  
noctur. a l. y. 1.  
sunt a l. a. l. in  
genua l. a. l.  
Cap. S. i.

**¶ Trident.** *sacrum Concilium Tridentinum y dignorem iudicantem*  
*ses. 24. Expeditiua d. autem, nec in Capitulo Generali neque in*  
*Cap. 18. Conuentu concedantur.*

**d. Trident.** *Ad presentandum denique in alijs administrationibus tem-*  
*ses. 24. c. 19. porarijs, cuiusmodi sunt, Curatus annarij, & Coadiutores Vice-*  
*riorum ad nutum remouibiles, Abbates cum Consiliarijs tantu-*  
*m congregentur, & ab eis persona idonea vocaliter eligatur, ac*  
*nominetur.*

Ne autem Abbates huiusmodi iura Patronatus donare, comitare, vel transferre in aliam quancumque personam Ecclesiam, vel Religionem presumant, quin prius de hac re in Capitulo Generali diligenter tractetur, præcipimus omnibus, ac singulis in virtute sancte Obedientia, & sub pena Excommunicationis ipsi factio incurrende, ne predictas donationes auctoritate propria faciant, aut fieri permittant.

10. Non poterunt denique Abbates delinquentes illos qui ad Monasterium, ut ad sacrum configuiunt, ultra spatum diei, ac noctis (quoad fieri possit) retinere, neque Ministros Curiae secularis illos insequentes, aut conquirentes repugnando impeditre; Cum tamen tenentur immunitatem Ecclesia (qua etiam Monasterij septa gnaudent) sub lethali culpa tueri, illos a sacro asylo extrahi non permittant, absque expressa licentia Episcopi, seu Vicarij eius, (iuxta Diploma & Gregorianum) vel saltem nisi prius summarie cognoscatur an patrator delicti immunitate gaudeat Ecclesia (prout in ipsis Ordinationibus & Regijs pie sancitum est.)

11. Ultimò tandem, prèter alia quæ specialiter suis locis  
annotantur, prohibitū esse volumus Prælatis nè in Monasterijs,  
quorum Abbates sunt, consanguineos, aut affines suos, seu suorum  
subditorum subseruire; aut Pupillorū more cōmorari permittat.

CAPVT QVARTVM.

## *De Abbatibus suspensis.*

**Q**VONIAM s̄pē in his Constitutionibus suspensionis n̄ctio fit, ut tollatur ónis ambiguitas, oportet explicare

Explicare quenam Abbatibus suspensis sint prohibita: Licet autem nomen, Officium, amplam habeat significationem, proindeq; ex Iure & ex communi sententia, Suspensionis ab officio ligamen potestatis Ordinis, & iurisdictionis, & alterius cuiuscumque administrationis Ecclesiastice inuoluat: declaramus tamen, quod quando in nostris Constitutionibus, seu legibus Fratris delinquentibus infligitur pena Suspensionis ab officio, ex vi huius censuræ sic impositæ, prohiberi tantum volumus vsum, & exercitium Pontificalium, quæ dignitatem Abbatiale ratione benedictionis, aut privilegij consequitur, ut Ordines conferre, Ecclesiastica ornamenta benedicere, calices sacrare, Monasteriumque regere in spiritualibus, ac temporalibus. Caveant autem Abbates sic suspensi à predicto Pontificalium vsum, ne suspensionis censuram quo ad hæc violantes Irregularitatis, laquo se inuoluant.

2. Cum ergo Abbas aliquis fuerit suspensus, in aliud Monasterium (ut prædictum est<sup>4</sup>) quod commodius vsum facritmittatur, in quo agus Conventuales (Capitulo culpatū excepto) frequentabit, & infra Abbatem dicti Monasterij, omnesque alios Abbates actuales toto suspensionis tempore locum, ac sedem habebit, licet forte antiquitate domus sit locus sublimior debeat.

3. Quoad vestitum, & alia id generis à Monasterio suo temporibus statutis prouidebitur. Pro rictu autem, & alimentis Prædens domus ipsius Abbatis suspensi Monasterio in quo ille suspensus detinetur, aureos sex soluet in singulos menses.

4. Elapso suspensionis tempore, absque villa & Superioris licentia Abbas in Monasterium suum reuertetur, illudque ut antea, cum plenitudine potestatis gubernabit.

5. Quoniam verò circa temporaria suspensionis terminū, sententiarū diuersitas est, pro dubijs, quæ possunt occurre dicimendis, in pietatem prioniores statuimus, ac volumus Primū, ut si suspensio ad meniem (verbi gratia) vel annum prima ipsorum die incipiat, ultima eorundem finita, finiatur. Secundū tamen si incepto iam mense, aut anno temporaria suspensio inchoetur simili quo incepit die extrinsecè, & exclusuē desinat esse. Unde si (exempli gratia) suspensio per mensim quartam die Februarij incipiat, quarta die similiter sequentis mensis Martij exclusuē

<sup>a</sup> Dist. 25.  
Perletiis.  
<sup>b</sup> Cum ater.  
<sup>c</sup> i. de sct. &  
re iudi. in 6.  
Glos. in cap.  
Cum dilectus

<sup>c</sup> C. Cum et  
terni, in 6.  
C. Cui, de se-  
rent. excō.  
<sup>d</sup> Lib. 1. Cō-  
dit. 5. c. 6.

<sup>e</sup> Glossa in  
ca. sacro, de  
sent. excō.

desinat; ita ut incipiente predicta die quarta, eo ipso suspensio euanescat, suspensusque liber maneat, & expeditus ad functionem munetis sui.

<sup>¶</sup> Quod si unicus, vel ultimus suspensionis mensis careat die illo quo suspensio incepit, tali mense finito finiatur quoque suspensio; ut si aliquis trigesimo Ianuarij die per mensem unum suspendatur, finito sequenti mense Februario, qui die illo caret, à suspensionis vinculo maneat solutus.

6. Indulgenter etiam concedimus, quod omnis suspensio passiva ab officio Abbatiali, vel ab alio vocem actiuam habente in Capitulo Generali, in Vigilia eiusdem Capituli finiatur. Prior autem, seu Praesidens Monasterij Abbatis suspensi, Statum illius conficiat (vt infra) & ad Capitulum mittat, cum reliquis literis testimonialibus, de quibus statim.

## CAPUT QVINTVM.

### De Statu Monasterij ab Abbe in Capitulus Generale adducendo.

7. **C**VM reddenda regiminis ratio, bene regendi occasio sit; statuimus ut diebus aliquot antequam Abbas in Capitulum Generale perget, Consiliarios congreget, & omnes simul vocaliter eligant duos Monachos numeratores, qui ibidem iuramentum accipient, ut totius triennij ratiotinia, Statumque Monasterij sub forma sequenti fideliter conficiant.

Transcribant primo, sic electi Statum, in quo Abbas antea triennij dopum reliquit; Deinde sub hoc titulo, Rationes Presentis triennij in summam colligant quantum in singulis annis, totoque triennio Monasterium habuerit ex redditibus, censibus, Ecclesijs, & huiusmodi alijs.

Secundo, sub titulis postea separatis, ac distinctis apponant quantum ex predictis, & ex propria Cerere, sive agricultura, decursisq; debitibus singuli ad quos pertinent Officiales receperint.

Tertio, quantum ab illis fuerit expensum in victu, & vestitu Monachorum, alijsque rebus necessarijs prout ministerium cuiusque postulauerit, ita ut sicut singuli receptis onerantur, ite similiter expensis exonerentur, residuumque explicetur.

Quarto

**Quarto**, referant opera fabrefacta, pensiones additas, vasa, & utensilia in singulis Officiniis apposita, arbusta plantata, &c.

**Vltimo** tandem attextant statum Monasterij, minutatim recēfentes quantum pecunia remaneat in Deposito, quantum frumenti in Horreo, quantum in iis Dolario, quantum olei, carnis suillæ, leguminum, ceterarumq; penuum in Cella promptuaria, quantumque ex prædictis rebus a Colonis adhuc, seu conductribus soluendum super sit, quibus debit is Monasterium maneat obnoxium, quomodo Officinarum suppellex maneat instaurata, quidquid denique pecoris habeatur.

**3.** Status sic absolutus legatur coram Conventu, eumque subsignum Abbas, & Prior, duo prædicti Monachi Raciocinatores, & quatuor antiquiores Consiliarij. Quod si Abbas Statutum sub hac forma in Capitulum Generale non attulerit, voce passiu a in eo careat.

**4.** Statuimus præterea, ut præter Statutum afferat etiam tanquam appendicem illius sequentes literas testimoniales.

**Primo**, Eas in quibus Prior, Cantor, & Sacrista subsignati fidem faciant, Missarum, & Anniversariorum obligationibus singulis annis triennij, fuisse satis factum.

**Secundo**, Alias in quibus Prior, & Depositarij, duoque antiquiores Consiliarij subsignati fidem faciant Quindennium Monasterij, & Ecclesiarum illius pro rata totius triennij manere solutum: operaque in Visitationibus ordinarijs precepta tūm in Monasterio, tūm in Ecclesijs annexis manere confecta, seu extracta, vel haberi dispensationem illorum. Insuper etiam remanere in Deposito summam pecunia ennumerata, quæ sufficiat secundūm solitos mensium sumptus, pro expensis quotidianis usque ad diem Nativitatis Sancti Ioannis Baptistæ.

**Tertio**, Alias in quibus Prior, Cellerarius, & Receptor, seu rei frumentariae custos, prædictique duo antiquiores Consiliarij fidem faciant salario omnia manere soluta: cultos etiam de mōte solitos agros Monasterij, hortos atque vineas: Abbatemque relinquere frumentum sufficiens usque ad diem Assumptionis B. Marie, oleum etiam, & vinum subsistens, (seu ut dicitur) sanum quorum usque sufficiat saltem usque ad diem Translationis Sancti Patris Benedicti.

**5.** Porro ut hec suadiū exequantur, si tricūniales redditus,

aut pecunie ad prædicta penora comparanda fortè non suppetant, mutuatas pecunias poterit Abbas accipere ab Abbatे vēturny soluendas, quibus omnia prædicta suo tempore empta facilis, atque ère pauciore comparentur.

6. Quod si Abbas prædicta omnia non adimpleuerit, prædictasque literas à prænominatis Monachis subscriptas non adduxerit, easque non præsentauerit coram Iudicibus inhabilitatum (vt prædictum est libro 1. Constitut. 2. cap. 7.) ab ipso potestà Abbati nouiter electo tradendas, volumus, vt voce actiuæ in Capitulo Generali careat, & à prædictis Iudicibus ipso facta dicta voce priuetur. Quod si fortè ad Priorem, seu Præsidentem iuxta prædicta Statuta, & cætera facere spectauerit, & non fecerint, ipsi puniantur.

7. Omnibus autem prædictis Monachis, qui ad Statum confiendum fuerint nominati, & ijs etiam qui prædictas literas testimoniales debent subscribere, Præcipimus in virute sancte Obedientie, & sub pena priuationis vocis actiuitat, & passiuæ ad arbitrium Capituli Generalis, vt singula prædicta verè ac fideliter conficiant, & subsignum. Nec prædictas literas malitiosè renuant concedere sub eisdem præcepto, ac pena.

## CONSTITUTIO II.

### De Officijs quæ spiritualia concernunt.

#### CAPUT PRIMUM.

##### De Munere Prioris.

 RIOR Monasterij iuxta sanctam Regulam ab Abbatे eligatur cum Consilio seniorum, de quibus infra; Volumus autem vt ad passiuam Prioris electionem inhabiles sint. **Primo**, qui toto præterito triennio, vel saltem ultra medietatem illius in eodem Monasterio Prior extitit. **Secundo**, qui cognatione infra quartū gradum cū Abbatे fuerint coniuncti. **Tertio**,

**Tertio.** Qui àuodecim saltem Religionis annos non habuerint expletos.

**Quarto.** Qui propter impedimentum aliquod habituale Chorum, & tunc Conuentuales non potuerint frequētare, vel impedimento aliquo Canonico fuerint irretiti. Quæ omnia Abbas ante electionem cum Consilio perpendat.

† Ex alijs verò Abbates serio admonemus, & super hoc conscientias eorum grauiter oneramus, vt tales Piores eligant quales quoad morum grauitatem, scientiam, prudentiam, Regularisque obseruantiae zelum eligere decet, vt Abbatis vicem, locumque impleant in Monasterijs præsertim Vrbicis, ac nobilioribus.

2. Statuimus vt Prior electus eo ipso sit de numero Coniliariorum, & Confessariorum Conuentus, immurisque officijs Tabula communis, exceptis solitis Missarum hebdomadis. Primus à Choro sinistro infra Capitulares sedeat. Absente verò Abbatे à Cenobio ita vt illud Prior in immediate gubernet, locū Abbatis ubique habeat; quod si Abbas ita non absit, licet actibus Conuentualibus non intersit, in Capitulo tātum culparum, Pretiosa, atque Refectorio Abbatis loco sedebit.

3. Ad manus Prioris spectat omnes actus Conuentuales die noctuque frequentare, in illis Abbate deficiente præsidere, curareque, vt omnia perfectè adimpleantur, & Regularis disciplina in ipsis obseruetur, silentium locis, ac horis debitissimorum chorūm in Cellulas inclusionem, ceteraque ad Monasticam disciplinam spectantia diligenter obseruare facere: Monasteriū nocturno præsertim tempore lustrare, tentareque an fore clausuræ sint obseratae, & an Monachi intra Cellulas sint recepti (quod Abbas personaliter aliquoties etiam excusat.) Admuniū denique Prioris spectat honestas aliquas recreations in gratiam Conuentus ab Abbatē aliquando petere, & obtinere, coque absente Monasterium regere, cum limitationibus quas prudenter Abbas expedire iudicauerit.

† Quod si longa forte fuerit Abbatis absentia, Reuerendissimus Abbatē consulto Presidentem poterit constituere cum limitationibus quæ Abbati placuerint.

4. Quoad potestate verò illius sequentes sanctiones statuimus primō, nihil Prior (iuxta sanctam Regulam) contra Cap. 65.

Abbatis voluntatem aut ordinationem faciat.

† Deinde quod attinet ad forum internum animæ, licet Prior Abbate domi existente Monachos non possit absoluere a censuris, & casibus reseruatis; si tamen Abbas a Monasterio exeat eadem die non reuersurus, a prædictis poterit absoluere, Confessarijsque absoluendi licentiam concedere, qua potestate gaudet usque ad Abbatis regressum.

† Quantumvis autem Abbas absens sit, non poterit audiendi Confessiones facultatem facere ijs, qui ab Abbate Confessarij non sunt creati.

5. Expriuilegio item Apostolico, poterit Prior, vel qui libet alius Præsidens electus principale habens Monasterij regimen in absentia Abbatis Corporalia benedicere, & alia ornamenti Ecclesiastica ad cultum Diuinum pertinentia, tam proprij Monasterij quam vnde cunque sint.

6. Quod verò ad alia externaque regimen spectat, statuimus ut Prior, Abbate Domi existente vel ita prope, ut quasi præsens censeatur licentias Monachis concedere nequeat; Abbate verò absente eadem die non reuersuro poterit concedere solitas, ut ad loquendum, scribendum, expéndendum, & alias huiusmodi: quæ si ante Abbatis regressum, non ex instituto, & industria, sed fortuitò effectum non fuerint sortitæ, non ideo nullæ, & irritæ sint. Si autem Abbas eadem die sit reuersus, ad ea quæ casu superuenerint, Prior licentiam poterit concedere, ea verò in quibus tunc non fuerit necessitas, aut periculum in mora, Abbatis aduentum expectent, ad eaque Prior licentiam præstare, non poterit.

7. Poterit insuper præsente etiam Abbatem, Monachos ab uno Choro in alterum mutare, ut in ytroque debita proportio numeri, aut vocum seruetur, absentesque per Iuaiorē accersere.

8. Præterea si in Capitulo culparum, aut Pretiosa Præsideat, poterit Monachos admonere, arguere, reprehendere, pœnificare Regularibus punire; excepto quod neque ibi, neque alibi poterit Monachum aliquem nudo tergore flagellare, aut carceri macipare, absque expressa Abbatis domi præsentis licentia. Quod si Abbas absit, ipseque Prior, Monasterium immediate gubernet non poterit in neruum, aut in carcerem mittere absque prædicta licentia, vel absque assensu maioris partis Consilij.

9. Si verò in cæteris actibus Conuentualibus præsideat, & aliquis ibi defectus committatur, poterit solummodo delinquētibus præcipere, ut sese prosternant, vel ut in medio Conuentus genuflectant, vel (ut inquiunt) venias faciant, ulteriori, si opus sit, pœna in Capitulum reseruata.

10. Extra Capitulum tandem, actusque Conuentuales si aliquos silentium violantes horis aut locis prohibitis, vel extra Cellas vagantes, tempore, aut loco vetito inuenierit, vel aliquis coram eo defectum aliquem commiserit, poterit eos prosterne, vel præcipere ut in Cellas sese recipient, quantumuis Abbas domi præsens sit. Cætera tamen pœnitentia si fuerint merita in Capitulum referuentur.

11. Porrò si Prior in aliquo actu Conuentuali pœnitentiam aliquam alicui Monacho ibidem implendam imposuerit, aut (iuxta predicta) violatores silentij seu vagantes punierit, ipsi verò obediens renuentes ad Abbatem conuolauerint, præcipimus sub pœna suspensionis menstruæ ut Abbas ipse duplicata pena eos punire iubeat.

† De pœnitentijs autem quæ extra Capitulum in Refectorio, vel alibi sunt implendæ, & à Priore aut Supriore fuerint impositæ, ab ipsis, antequæ exequantur, de culpisque commissis certior fiat Abbas.

† Pœnitentias quas Prior imposuerit, ipse poterit remittere, ab Abate tamen impositas, vel à Magistro Nouitiorum, neque Prior, neque Subprior poterunt relaxare.

12. Statuimus ut Abbatiali Sede vacante, ita ut facienda sit electio intermedia (iuxta prædicta libro 1. Constit. 4. Cap. 2.) vel etiā tempore Capituli Generalis, Prior Monasterio præsideat Abbatis vicem, & potestate gerens (nisi Reucrendissimus Monachum alterum tunc temporis Præsidem constituta t) toto tamen illius temporis interstitio, regimē, statumque ipsius domus, tam in spiritualibus, quam in temporalibus neuter alterare aut immutare poterit; Licet enim finito triennio, temporeque prædictæ vacaturæ Abbas esse designat, volumus ut precepta, causas reseruati, & cætera ab eo disposita in suo robe, ac vigore perseverent, temporaliaque in suo esse, & statu permaneant ad actuali visque ingressum, & possessionem Abbatis nouiter eligendi.

¶ Non

† Non poterit insuper Prior, vel Præsidens ille tempore prædictæ vacituræ, vel Capituli, bona Monasterij alienare, agrorum titulos facere, literis emptionum, & venditionum consensum præbere, aut in Ecclesijs Patronatus præsentare (nisi præsentandi tempus, ante electionem, & possessionem Abbatis fortè finitur.)

\* L.I.C.6.†. Hæc eadem facere non poterit tempore Capituli (vel Abbas, si sub Præsidentis titulo Monasterij a iuxta supra dictæ gubernet) vel quilibet alias Præsidens Monasterij, a quo cunque sit constitutus.

2.C.2.n.10.. † Quod si singuli prænominati, in singulis prædictis securi facere præsumperint, voce actiua, & passiua per triennium careat, eademque pena consentientes puniantur.

§ Cap.6.5. 13. Statuimus denique, vt licet ex prudenti electione, & voluntate Abbatis Prioris creatio pendeat, illam tamen semel electum Abbas priuare nequeat, nisi prius precedant iteratæ admonitiones sancte Regule, nisique dentur cause legitime quas cum Consiliariis Abbas communicare tenebitur.

§ .n.5. 14. Nouo autem adueniente Abbatे, cum omnia quæ ab illius electione pendet officia vacent, Priorem etiam poterit remouere, altercumque (vt supra) eligere.

## CAPVT SEXTVM.

### *De munere Subprioris.*

1. STatuimus ut in Monasterijs in quibus duodecim saltæ Monachi existunt, Subpriorēm eligat Abbas eodem modo quo Prior electus est: in habilis tamen erit ad passiuam Subprioratus electionem qui decem saltæ Religionis annos non habuerit expletos, vel habitualem aliquam ægritudinem, aut Canonicum habuerit impedimentum. Eo ipso quod fuerit electus, volumus quod de numero sit Consiliariorum.

2. Munus Subprioris est absente a Monasterio Abbatē, ac d Cap. Præcedente. Priore illud gubernare (nisi Præsidens ut supra a cōstituatur) in actibusque Conuentualibus quibus illi non intersunt præsiderē, Monasticam disciplinam ex parte sua tueri, facereque obseruar

obseruari. A Choro dextro locum habebit, seruato ordine antiquitatis sua. Si in Refectorio tamen, Capitulo, aut Pretiosa præsideat, in loco Abbatis sedebit cum eadem superioritate, & jurisdicione qua præsidet Prior.

3. Extra actus Conuentuales, quos inuenierit silentium violantes, aut quomodolibet aliter delinquentes, poterit prosterne-re, aut præcipere, ut in cellulas se se recipiant, alijs pœnitentijs in Capitulum referuatis.

4. Non poterit relaxare pœnitentias, quæ ab Abbatore, Prio-re, aut Magistro Nouitiorū fuerint impositæ, nec immunis erit officijs Conuentualibus Tabulæ; Si tamen præsideat, officiumque habuerit Archichori, Lectoris, Seruitoris, aut aliud huiusmodi cum Præsidentia incompatibile cura Cantoris erit illud com-mendare, aut supplere.

5. In absentia Prioris à Monasterio, vel ab actibus Conue-n-tualibus, eadem quæ à Priore poterant fieri, faciet Subprior; si-militer etiā Priore ægrotante, vicem illius in omnibus subibit.

### CAP V T III.

#### *De Magistro Nouitiorum.*

1. **C**um recta Nouitiorum educatio, & primordialis illorū institutio plurimū sanè ad Religionis consistentiam, & augmentum referat, eaque ex Magistro potissimum pendeat, cupientes maximè ut quales decet esse, re ac nomine Magistri eligantur, statuimus, ut finitis in Capitulo Generali supra memoratis electionibus Abbatum, Diffinitorum, &c. sequenti or-dine, ac modo Magistrorum fiat electio.

2. Singuli Vocales duas, vel tres schedulas Monachorum duorum, vel trium nomina continentes, quos Magisterij mune-re dignos esse iudicauerint, in vas quoddam in mensa Diffinito-rij existēs simul inijciant: deinde huiusmodi schedulis scrutatis, omnes in eis nominati in catalogo à Relatore reponantur; atq; ex illis postea Reuerendissimus, ac Diffinitores matura priu-habita collatione circa dignitatem, & sufficientiam cuiusque, digniores tandem, iuxta qualitates statim assignandas, elegant, qui Nouitios magistrant.

**a Cap. 58.** 3. Volumus autem ut duo illi, vel tres à Vocalibus nominandi, singulique postmodum eligendi sufficientis iam sint, ac maturæ ætatis: secundò, ut in Regulari disciplina rectè sint instructi, spirituali vita dediti, aperte (secundum sanctam a Regulam) ad lucrandas animas, morum grauitate, prudentia, zelo, ceterorumque virtutum ornamenti commendabiles, & quoad fieri possit, literis etiam sint prædicti, vita tamen bene instituta præcipue consideretur; **b** Magnū quippe pondus doctrinæ vita docetis.

**b August.**

4. Cùm vero huiusmodi Magistri munus inter grauiora iure sit recensendum, magnèque sit auctoritatis, nec non leuis laboris, ac proinde multo honore dignum, decernimus ut Magister Nouitorum Paternitatis titulo decoretur, & a Choro sinistro immediate post Priorem locum habeat, nisi fortè aliudè altior ei debeat gradus. In Refectorio tamen in eadem mensa sedeat, & comedat cum Nouitijs. Postquam autem Prelato certe risque in mensa maiori consedentibus fercula fuerint allata, primò statim Magistro deferantur. Officiorum etiam Tabule communis modo quo Prior immunis erit. Peractis denique duodecim annis magisterij Nouitionum, vocem actiuam habebit in Capitulo Generali.

5. Ad munus Magistri (quod paulatim explicabitur) ac potestatem illius pertinet ordinaria iurisdictione Nouitios confiteri, & absoluere, aliquandoque facultatem eis concedere, ut cum alijs Confessarijs Conuentus possint confiteri.

6. Præter hanc spiritualem potestatem potest etiam Magister eos vbiunque & quoquis tempore admonere, arguere, coercere, punire, pœnitentiasque Regulares imponere; carceri tamen seu ergastulo tradere absque Abbatis licentia nequit. In actibus Conuentualibus potest eos prosternere, præcipereque, ut venias faciant, aut genuflectant: non illius tamen, sed Præsidentis erit signum facere, ut surgant.

In Regularibus obseruantijs, ut in absentia, & frequentatione Chori, & huiusmodi alijs, poterit secundum indigentiam, vires, & ætatem cuiusque, aut prout virtutum auriga prudentia distauerit, cum aliquibus aliquando dispensare. Prior autem & Subprior non poterit Nouitios accersere ad actus Conuentuales, nec etiam Abbas inconsulto Magistro.

Præterea cum pro refocilandis Nouitijs prandiolum, sen aliquid

aliquid aliud Magister à Cellerario , Dispensatore , vel quoquis  
alio Officiali petierit, libenter , & cum charitate ei tribuatur,  
minimèque denegetur, alioquin qui negauerit grauiter in Visi-  
tationibus puniatur.

Poterit etiam eos aliquoties ad hortum mittere animi recre-  
andi gratia, eentes tamen, ac redeentes sociabit.

7. Statuimus, vt Magister alijs officijs non occupetur, quæ  
assistentiam illius in Nouitiatu , & præsentiam cum Nouitijs  
possint impedire, ipsumque Magistrum admonemus , vt quoad  
fieri possit, præsens in Nouitiatu consistat. Porrò cum xp̄e Co-  
adiutore indigeat, Abbas de consilio ipsius Magistri, Mona-  
chum idoneum designabit, qui eo absente, aut legitimè impedi-  
to, vicem illius suppleat.

8. Si autem Magister electus decebat, aut alia quauis ra-  
tione Magister esse desinat, aut legitima interueniente causa, esse  
non possit, ex nominatis in Capitulo Generali , aut prædictas  
qualitates habentibus alter, vt supra, eligatur.

Non poterit tamen à magisterio priuari, aut suspendi, nisi per  
sententiam propter culpas iuridicè probatas, à qua si grauari se  
senserit poterit implorare Diffinitorij tribunal.

### §.

## *De Receptione Nouitiorum.*

• **Q**uod verò attinet ad Nouitiorum receptionem , atque  
delectum, cum ipsi quoque vitifatores generosos pal-  
mites querant, nobiliores surculos viridarij, Reuerendissimum  
ad quem præcipue spectat Religionis paradyso nouas plantulas  
inserere, iterum, atque iterum admonemus, & quātum possumus  
in Domino obsecramus, vt super omnia curet, ne sterili, inuti-  
lique Nouitiorum congerie Religio grauescat, ac tota in fron-  
dem abeat, sed vt potius tanquam vinea quam plantauit dexte-  
ra Domini egregij palmitibus, atque selectis, qui floridas gem-  
mulas emittant, fructumque ferant tempore suo, indies fælici-  
ter propagetur.

10. Qualitates ergo, quas recipiendos habere volumus,  
& ante quamcunque inquisitionem expendi, sunt huiusmodi.

**P**rimò, Quod verè, & ex corde, animoqué obfirmato Deum  
querant, vnde recipiendi affectus, specimenque spiritus, iuxta

sanctam Regulam probentur, an ex Deo sint?

*Secundū*, Quod habeant sanitatem mentis, & corporis, bonitatem ingenij, integratatem sensuum, aptamq; compositionem, absque vlla turpis feditatis, aut deformitatis nota.

*Tertiū*, Quod saltē linguā Latinā caleant, aut tot alias habeāt dotes, quz latinitatis defectum suppleant; vt illustria Natalitia, vox eximia, insignis musicæ, aut artis citharedicæ, magistralisvē pulsationis Organorum peritia. Communiter etiam Sacerdotes seculares non recipientur, nec etiam pueri minores annis quindecim, aut viri maiores quinquaginta, nec denique coniugati. Quod si aliquem huiusmodi recipi contingat, seruetur prius dispositio Iuris, vt vxor, scilicet, Religionem etiam ingrediatur, aut illius saltem sit ætatis, vt voto castitatis emiso, sine suspicione in seculo remanere valeat.

11. Cūm ergo prædictis conditionibus suppositis, Reuerendissimus aliquem Religioni fore utilem, & idoneū iudicauerit, eum examinare primò præcipiat duobus Monachis eruditis de sufficiētia Latinitatis, vel alterius artis, seu scientiæ, cui examini quoad fieri possit, ipse Reuerendissimus, vel saltem aliis ex commissione ipsius præsens sit.

12. Si autem Recipiendus de sufficientia scientiæ fuerit approbatus, ceteraq; prædictæ qualitates in eo reperiantur, tunc Reuerendissimus plenariam, & exactam facere præcipiat inquisitionem, de genere, de moribus, & vita illius, vt Constitutiones Apostolicae super hoc editæ, & cetera à nobis addita integrè obseruentur.

13. Fiat autem prædicta inquisitio secretò absque strepitu iudiciorio à duobus Monachis per Reuerendissimum designatis, vel si id eōmodo fieri nequeat, ab uno saltē, quibus tū ex a Iure cōmuni (cum hoc ministeriū subdelegabile sit) tūm ex speciali

a c. indices. concessione b Pótificia potestatē facimus ad prædictā inquisitionē faciendī, præcipimusq; in virtute S. Obedientie, & sub pœna Excommunicacionis ipsi factō incurriende, vt sincerè, ac fideliter de Recipiendo inquirant, iuxta articulos infra subscriptos, testibusque vocatis iuramentum ad veritatem propalandom præfient, atque illorum testimonia fideliter quoq; tradant scriptis.

† Præcipimus etiam vt Monachi illi ad inquisitionē faciendam designati eam non confiant in dominibus parentum, aut cognata-

b Clemens

VIII.

In his qua&c.

cognatorum Nouitij recipiendi, neque accipient testes ab illis oblatos, nec xenia, aut muniscula, nihilque omnino, nec denique testimonia testium renelerent, alioquin per triennium voce actua, & passiva ipso facto priuenterunt, si in aliquo ex predictis deliquerint.

14. Porro interrogations facienda precipinitis ut in ipso inquisitionis capite singulae sigillatim sub hac forma conscribantur, ut ad singularum tenorem testes examinentur, atque deponant.

*Tali die, talis mensis, & anni Ego Frater N. & Frater N. tali loco existentes, & iuxta commisionem nobis factam a nostro Reverendissimo P. Generali Fratre N. & ab alijs ad quos pertinet, procedentes ad faciendam inquisitionem devita, & moribus, aliisque qualitatibus requisitis in N. qui Habitum nostrae sacrae Religionis exposcit, sequentes articulos conscripsimus, ut iuxta illos testium depositiones reciperemus.*

\* I. An cognoscat N. qui habitum vult recipere, sciatque ex qua na patria sit, & an parentes illius agnoscat, seu agnoverit, & auos insuper ipsius saltem per famam?

II. An sciat omnes illos orthodoxos esse, ac de puro genere natos absque vlla macula, seu labe sanguinis Iudaici, Mahometani, Heretici, aut mixti, vel aliquem illorum pœnitentia publica & sanctæ Inquisitionis officio fuisse puniutum.

III. An sciat illum qui habitum vult recipere filium esse legitimum, atque ut tales communiter reputatum, Personamque sui juris, ita ut libere dese possit disponere, aut in alia Religionne professum, aut Nouitium propter culpas ciecum.

¶ Quod si fuerit illigitimus, hæc addenda erit ex Gregorianâ Constitutione interrogatio. b

¶ An sciat eum tales habere indolem, taleque virtutis specimen præ se ferre, ac tot alias qualitates, seu merita personalia, atque mores, ut hæc omnia naturalium suppleant defectum?

IV. An sciat illum cū semina aliqua sponsalia contraxisse, eique debitorem existere ob lesionem honoris, aut notabilem eiusdem seminæ infamiam sequendam esse, si post sponsalia contracta cum ille relinquat?

V. An sciat eum morbidum esse habituali aliqua ægritudine, aut morbo aliquo contagioso vitiatum.

VI. An sciat illum graui aliqua infamia laborare, aut criminis nosum esse, cōmisisse, scilicet, aliquod homicidium, furtum, vel latrocinium, aut aliud simile, seu grauius delictum in iudicium via accusationis actis publicis contestata?

VII. An sciat illum debitum esse onustum ultra facultates suas, quæ scilicet non possit persoluere, & ab ipsis faciliter se expedire?

VIII. An sciat illum reddendis ratiotinijs ita esse obligatum, & obnoxium, ut ex huiusmodi causa lis aliqua, vel molestia ei iam sit illata, vel timendum sit quod in feratur.

IX. An sciat, & iudicet ipsum non humana aliqua ratione, sed tantum deuotionis, & pietatis feroore vitam Religiosam sponte, & ex animo eligisse?

**¶ 15.** His articulis conscriptis, vocatis testibus in hunc modum procedatur.

Eodem die, & loco quibus supra comparuit N. incola talis loci, talis, vel talis qualitatis vir in testem vocatus qui iure iurando accepto, promisit se veritatem sinceriter, ac fideliter dicturum super his, quæ erga interroganda nouisset: & imprimis interrogatus de Generalibus, ac solitis respondit, se esse tanta, vel tanta etatis, & se partis non esse inimicum, consanguineum, vel affinem.

Ad primum articulum qui ei de verbo ad verbum fuit perlectus respondit, &c. & sic in alijs. Quibus finitis, tota testis depositio perlegatur, eaque ratificata, omnes subscriptant.

**16.** Aduertant autem Monachi inquirentes, vt in fine cuiusque articuli testes interrogent vnde nam nouerint id quod testantur, & vnuquisque sui testimonij reddat rationem, vt illud ex ea animam veluti atque robur accipiat.

**17.** Præcipimus tandem ut inquisitione semel factâ predicti Monachi inquirentes in hunc modum finiant, & concludant.

*Quam Inquisitionem nos predicti Fratres N. & N. verè ac fideliter fecimus, super quo fidem nostrâ damus, & subscribimus hodierna die talis mensis, & anni.*

**¶** Subsignata ergo inquisitio, atque Sigillo munita, vel ad Reuerendissimum, vel ad alios alibi deputatos ( prout ipse met Reuerendissimus disposuerit ) transmittatur. Deputati vero eam examinent, & approbent, vel reprobent secundum statim dicenda.

*a Cum causa  
de testibus.*

18. Statuimus ut prædicta plena, & exacta inquisitio fiat antequam Nouitius habitum suscipiat; quod si forte fieri nequeat, summaria saltem vnius, aut duorum testium præmittatur, <sup>a Circuſpec-</sup>  
iuxta concessionem <sup>a</sup> Gregorij XIII.

† Quoniam verò dubium est an Concessione illa gaudere possimus, cùm pro Monasterijs in quibus perpetuæ filiationes vigent data sit, vt in re tanti ponderis, ac momenti tutius eligatur, præcipimus quod in prædicto euentu præter summariam illam inquisitionem nullus omnino Nouitius habitu induatur, quin prius secundum Clementinā <sup>b</sup> concessionem iurejurando iuret se præfatis impedimentis non detineri, seu obnoxium esse.

† Quod iuramentum non nisi coram Abbatे, & Priore, & duobus, vel tribus Monachis ex antiquioribus illius domus in qua recipiendus est, emittet ad tenorem prædictarum interrogacionum, quæ de verbo ad verbum coram eo perlegantur, & explicetur; Atque ita obseruari præcipimus, tūm à Reuerendissimo, tūm à prædicto Abbatē *In virtute sancte Obedientiae, & sub pena Excommunicationis ipso factio incurrendæ*. Postea verò cū primū commode fieri potuerit, ante Professionem, prædicta ex acta inquisitio fiat.

### §.

## De Approbatione inquisitionis Nouitorum.

19. Vanis diuersimodè secundum varia Summorum Pontificum diplomata Nouitij possint recipi, informationesque illorum examinari, & approbari, volumus tamen vt circa personas approbantes, iuxta Constitutionē <sup>c</sup> Sixti V. deputati sint ad prædicta exequenda tres Superiores, Abbas scilicet Monasterij S. Thirsi, Abbas S. Mariæ Columbensis, & Abbas S. Andreae de Rendufe, qui cùm Reuerendissimo insimul congregati præfatas inquisitiones examinent, & approbent, Nouitiosque recipient secundum quod maior suffragantium pars decreuerit, dataque forsitan suffragiorum <sup>æquali-</sup>

<sup>c</sup> Ad Roma-  
num,

æqualitate, Reuerendissimi qualitas præualeat.

20. Porrò si aliquis ex prædictis Abbatibus legitimè fuerit impeditus, Abbitem Monasterij Bastēsis, & alios (si opus fuerit) ordine suo subsequentes, ad prædicta peragenda deputamus.

21. Quidam verò aliquando extra Provinciam Interamnensem opus esse potest Nouitios recipere, & prædicti Abbates <sup>a Clemēns.</sup> congregari nequeunt, statuimus iuxta priuilegiū <sup>a nobis con-</sup>cessum à Clemēte VIII. Pontifice Maximo, ut Reuerendissimus Conimbricæ, aut Olyssipone alijs vè locis à prædicta Provincia remotis possit de consensu quatuor Monachorum ex antiquioribus illius Domus in quā juvenes snt recipiēdi ipsos ad Minoribus. Habitum recipere, ipsorumque inquisitiones examinare, & approbare.

22. Cùm autem antiquitas non ex ætate tantum, sed ex alijs etiam qualitatibus pensanda sit, decernimus ut in Collegio Conimbricensi quatuor illi deputati sint Abbas, & Regens ipsius Collegij, duoque Doctores secundūm Habitum seniores. Quod si isti defecerint, locum illorum suppleant qui inter literis eruditos ibidem existētes fuerint similiter Habitū antiquiores. In Monasterio verò Olyssiponensi prædicti quatuor Deputati sint Abbas, & Prior, & Theologi duo antiquiores ut supra. In alijs locis similiter remotis Capitalum Generale deputatos nominabit prout opportunum iudicauerit.

Cunctis ergo prædictis Deputatis, & Reuerendissimo, tūm ad receptionem Nouitij, tūm ad approbationem Inquisitionis suffragantibus, maior suffragiorum pars necessariò sequenda est.

23. Circa approbationem verò, modumque approbandi prædictas inquisitiones statuimus, prīmō quod nulla inquisitiō approbetur, quin prius Reuerendissimo ac Deputatis etiam certō constet, vel per evidentiam examinis, vel per authenticū Examinatorum testimonium de sufficientia Latinitatis Nouitij recipiendi, vel aliarum qualitatum, quæ iuxta supradicta vicem illius supplent.

Secūdō, Nulla inquisitiō approbetur, in qua aliqua ex prædictis interrogationibus, aut pars alicuius defecerit: alioquin talis approbatio nulla sit, & irrita; excepto si recipiendus forte fuerit expositus, & parentes eius ignorentur.

**Tertius.** Nulla inquisitio ut exacta approbetur, nisi tres saltē testes omni exceptione carentes pro qualificandis genere, vita, moribus, ceterisque in Nouitio requisitis concordes in secundo Articulo, & in alijs subsequentibus existant.

24. Nullius etiam approbetur Inquisitio, in qua macula aliqua fuerit inuenta circa qualitatem generis, & profapiæ recipiendi, prout in secundo Articulo prescribitur, alioquin ipsa inquisitionis approbatio nulla, & irrita sit, eamque temere approbantes in sententiam *Excommunicationis ipso facto* incurvant.

† Non approbetur etiam Inquisitio in qua defectus aliquis fuerit repertus circa conditionem, & libertatem personæ in 3. Articulo annotatam, ut defectus seruitutis, vel alter similis.

De electis ab alio Ordine prudenter judicetur, secundum quod fuerit utilius Religioni, & authoritati illius, considerata causa electionis, qualitate personæ, expensisque ceteris circumstantijs.

† Circa illegitimos autem aduertant Deputati ipsos in conscientia teneri ex Cōstitutione Gregoriana ad maturè delibrandum, & iudicandum, an prædicti illegitimi cum recipiuntur bonam indolem, & virtutis specimen præferant, aut tot eis merita suffragentur, ut natalium suppleant defectum, eorumque receptio Religionis commodo, & utilitati profutura videatur.

† Aduertant etiam filium illegitimum ex vi, & expressa prohibitione eiusdem Constitutionis Pontificiæ: non posse recipi in Religione quandiu Pater eius vixerit, si in ea forsitan ille, siue ante, siue post nativitatem dicti filij professus fuerit.

Non approbetur etiam Inquisitio illius, qui impedimentum habuerit in quarto, aut quinto Articulo annotatum.

Nec etiam Inquisitio illorum, qui sunt criminosi, de quibus Articulo 6. sit mentio, quorum nempè crimina in foro contentiouso delata iniudicata perseverant, vel alia graui aliqua infamia fuerint notati.

Non approbetur etiam Inquisitio illius, qui (prout habetur in Articulo 7.) obnoxius est debitibus certis, præsertim magnis, & ingentibus, siue illa sint debita realia, vt pecunia, frumenti, & cetera, siue sint personalia, vt pena ad quam damnatus est, vel huiusmodi alia, nisi ea prius soluat, aut aliqua alia ratione,

a Gregor.  
XIIII.  
Circuspektus

non maneat impeditus ad ingressum Religionis cum iniuria tertij.

¶ Non approbetur denique Inquisitio illius, qui (prout articulo 8. assignatur) habet ratiocinia reddenda ratione alicuius publicæ, vel priuatæ administrationis, quia scilicet est depositarius Reipublicæ, tutor pupilli, exequitor Testamenti, vel aliquid simile, ex quo lis aliqua, vel molestia timeri possit, nisi prius ab huiusmodi obligatione se se expediatur.

¶ Circa ultimum tandem Articulum, & interrogationem illius sufficit quod per coniecturas, prudentemque examinationem iudicetur nullam esse probabilem rationem suspicandi vocationem illam Nouitij esse ab humano aliquo spiritu absque impulsu motionis Diuinæ, absque pia intentione, liberaque voluntate.

\* Circa cognatos tamen Monachorum, & eos qui intercessoribus ad examen admittuntur, cum isti plerunque de humano aliquo respectu, aut de sola commoditate vita sint suspecti, præcipimus, vt nullatenus ratione cogitationis, aut intercessionis tantum recipientur, vel approbentur, nisi supradictæ qualitates in eis elucescant.

¶ Porro si Reuerendissimus, ceterique Deputati aliquos maiores sexdecim annis, criminosos, vt suprà: debitis, aut ratiotinijs obnoxios temerè receperint, aut alios quoscunque qui prædictam ætatem superent, sine inquisitione, de moribus, & vita, vel

¶ num. 17.

*b* Sixtus V.  
cum omnibus  
Clem. VIII.  
Altissime,  
etc.

fine approbatione illius, aut saltem fine prædicto iuramento ad Habitum Regularem admiserint, licet eorum Professio rata sit, & valida, sciant tamen singulos se ex Pontificijs *b* decretis voce actiua, & passiua, necnon officijs, gradibus, & honoribus, & dignitatibus quibuscunque per eos obtentis eo ipso in perpetuum priuatos, & tam ad illa, quam ad alia quæcunque in posterum obtainenda perpetuò inhabiles, & incapaces existere.

24. Examinata igitur, secundum prædicta, Nouitij recipiendi inquisitione, si eum Deputati receptione dignum, inquisitionemque approbandam esse iudicauerint, ad calcem illius approbationem sub hac forma apponant.

¶ Examinauimus Inquisitionem banc N. quem ad receptionem Habitum admittimus, eamque ut exactam iudicamus, & approbamus. Datis tali loco, &c. Et omnes subscriptant. Si autem Inquisitione

sitio non fuerit exacta, dicant. Eamque ut summariam iudicamus, & approbamus, &c. Huinsmodi Inquisitiones qualiter cunque approbatæ in Archiuo Congregationis à Reuerendissimo diligenter seruentur.

25. His ita peractis, vt Nouitius Habitum induatur, literas ei tradet Reuerendissimus ad Abbatem alicuius domus Nouitiatus, qui Nouitij tamen cognatus non sit, sub hac forma.

¶ Frater N. Generalis Benedictinus in Regno Portugalliae, & in Provincia Brasiliensi Reuerendo admodum Patri Abbati, & Religioso ad modum Conuentui, talis Monasterij, salutem, & benedictionem a Domino, &c. Notum vobis facimus. N. Itali loco natum secundum statuta Apostolica, nostrasque Constitutiones ad Habitum nostræ sacrae Religionis fuisse admissum, Inquisitionemque de illius moribus, & vita approbatam. unde præcipimus vobis sub præcepto Obedientie, vt eum more solito Habitum Nouitiali induatis, si autem Inquisitio Nouitij fuerit tantum summaria, addet. Quoniam verò Inquisitio illius, ut summaria fuit tantum approbata, Iuramentum ei prius secundum Pontificias nostrasque Constitutiones præstetur. Datis tali loco, &c.

26. Postquam Abbas has literas acceperit, conuocabit Priorē, Magistrum, duosque, vel tres Monachos ex antiquioribus, Nouitiumque recipiendum coram eis accersat, & si opus fuerit, Iuramentum ab eo exigat, prout suprà num. 17.

† Deinde siue inquisitio Nouitij exacta sit, siue summaria, ei expressè Abbas dicat, & exponat, neque se, neque Conuentum, aut Religionem intentionem habere consentendi in Receptione, & Professione sua, si à parte rei originem ducat ab Hebreis, Hæreticis, aut Mahometanis, esseque ab Ordine ejiciendum etiam post Professionem emmisram, si illud postea constiterit.

† Quod si sub hac conditione Religionem voluerit ingredi præcipiet Abbas Monacho Notario Conuentus, vt in libro Nouitiatus huiusmodi conditionalem contractum in actis redigat, quem Nouitius ipse nomine suo subsigneret, subscribantque etiā Abbas, & Notarius, Monachique prædicti, vt testes.

Hæc autem obseruare tenebitur Abbas sub præcepto virtutis sanctæ Obedientie, & sub pena priuationis vocis adiutoriæ, ac passiæ in Capitulo Generali. Atque sub eodem præcepto, eademque pena præcipitus Reuerendissimo Generali, vt illum

taliter receptum sententia prolata, ab Ordine ejiciat, si prædicta macula postea infra decennium diuulgetur, atque de illa iuridicè constet.

27. His præmissis, conuocet Abbas Conuentum, eoque in Capitulo congregato, literas primùm Reuerendissimi à Cantore præcipiat legi; deinde prædictum contractum à Nouitio subscriptum, ut de omnibus Conuentui constet, atque tandem Habitum Nouitiali, secundùm Ritus nostros eum induat.

28. Porro Nouitorum habitus sit idemmet quo vtuntur Monachi; ut autem aliqua inter eos detur distinctio, sine Monachali corona Nouitij tondeantur, Caputumque illorum ab anteriori parte sit clausum, & orbiculatum efformatum.

## §.

*De Educatione Nouitorum.*

29. **C**um ad Educationem Nouitorum, nec omnia Monasteria apta sint, nec plura esse deceat, tria tantum huiusmodi educationi destinamus; Monasterium scilicet Olyssonense, Tibanense, & Portucalense, seu quæ progressu temporis Capitulum Generale commodiora iudicauerit.

In his Nouitiatus erit ostio clausus cum tintinabulo, ac fenestella, in loco apto, à secularibus remoto, & à consortio aliorum Monachorum, quoad fieri possit, segregato.

30. Postquam ergo Nouitius habitu fuerit induitus ad Nouitiatum ducatur, & Nouitorum albo ascribatur. Unde præcipimus, quod in quolibet Nouitiatu liber sic apud Magistrum, in quo ille diligenter literis mandet annum, mensem, diem, & horam in qua unusquisque Habitum receperit, etatemque naturalem illius.

31. Quocirca statuimus, ut nullus Habitus induatur, vel sartem nullus ad Professionem admittatur, quin prius authentico testimonio ex libro Baptismorum, vel per idoneos testes constet de die, in qua natus, seu baptizatus est, vel quotannis sit. Quod testimonium in prædicto libro Magister pariter exarabit, subscribetque cum Abbatे, ac Priore.

32. Si autem Nouitius Religionem sponte deferens ad seculum remeauerit, hanc notatiunculam in margine libri Magister appingat, *Non perseverauit*. Si vero electus fuerit, appetonat, *Non placuit*. Liber denique cum plenè fuerit exaratus in Archivo Monasterij reponatur.

33. Precepimus autem, ut etas regularis cuiusque ab hora receptionis Habitū incipiat numerari, atque secundū illam, gradum, & locum unusquisque obtineat. Si tamen aliquis Sacerdos accipiatur Nouitius, ceteros precedat, quandiu Professionem non emiserint.

34. Vesterū sacerdotes, quas Nouitij in Habitū susceptione deposuerint, usque ad Professionem illorum diligenter, & integrē in Vestiario, seu Nouitiatu seruentur. Precepimusq; Abbatii sub pena suspensionis menstruæ, ut nullatenus permittat Nouitios illis vti, sed omnia ipsorum indumenta, tum interiora, tum exteriora, tum etiam quæ ad lectum pertinent, sint Monachalia, atque secundū Religionis usum. Tunicae prolixæ cum Scapulari breui ad cubatum eis dentur, atque illis vestiti dormiant. Subuculæ vero non sint a linea, sed ex statuaria, vel stupa. Quod si Abbas, aut Magister aliter fieri permittant, acriter in visitationibus puniantur.

35. Statuimus, ut in ipso statim Nouitiatus initio Magister Nouitijs precepiat, ut se ad Confessionem Generalem faciendam preparent cum quo maluerint Confessario, atque etiam ut prima doctrinæ Christianæ elementa recolant, quæ precepimus, ut coram Magistro memoriter repeatant, priusquam ad predictam Confessionem accedant.

† Deinceps vero singulis Dominicis, ac festis; quibus iuniores profesi (vt infra) confiteri, & Communicare tenentur, Nouitij simul confessionem, sacramque Communionem frequentent.

36. Post predictam Confessionem Magister doceat eos omnia, quæ in aliis Cōuentualibus memoriter dici solent; ipsiq; memoriter discant Officium Domini nostræ, officium Defunctorum, Psalmos Pœnitentiales, & Graduales, & ex sancta Regula capita in Cæremoniali nostro annotata.

37. Curet autem super omnia Magister prauos mores seculi ab illis radicitus eueliere, virtutum habitibus eos imbuere, in viros alteros cōmutare, atq; ad cœlestē vitā eos totos refingere.

<sup>4</sup> C. Cum ad  
Monasteriū.

† Hæc autem mutatio cū dexteræ Excelſi ſit, oportet illi cooperari, media mortificatione, disciplina Regularis obſeruatione, oratione mentali, alijsque spiritualibus exercitijs.

38. Vnde quod attinet ad mortificationem, Regularisque obſeruantie preludia, Magistrum admonemus, vt ſeu erum Cēforem Paterno affectu comitante, erga illos ſe exhibeat, penitentijsq; Regularibus, abiectionis ministerijs, & functionibus, alijsq; huiusmodi eos exercitet, vt dura, & aspera Religionis experientes, ex iis, quæ paſſi fuerint obedientiam, humilitatem, patientiam, ceterasque virtutes perdiſcant.

39. Expletis Matutinis in Cellulas suas recepti, vigiles perſeuerent uſque ad Primam: lectionique per id temporis, meditationi, orationi, ac alijs honestis occupationibus incumbat.

40. Post Primam, ſicut & Conuentus per dimidiā horam mentaliter orent (ſecundūm Matutinale exercitium ad calcem harum Constitutionum annotatum) Deinde Monachis Sacrum facientibus ſedulō miniftrant.

41. Ferijs tertia, & ſexta manè ante Tertiam (vel ſi tunc commode fieri nequeat) post Vesperas Capitulum habeat Magister cum illis, Clamatoresque ſeu culparum monitores ab eodem designati singularum defecus (prout in Conuentu fieri ſolet) proclamant, atque publicè coram alijs denunciant. Pre-tiosa verò diebus ceteris eadem hora, qua in Conuentu recitatur, Magister cum illis in Nouitiata reciteret.

42. Similiter etiam Lectio pomeridiana ibidem habeatur, Vesperiæque, & Completorium Dominæ noſtræ, Oficium Defunctorum, vel alia, quæ tunc in Conuentu dici ſolent, perſoluuntur.

† Tunc etiam temporis (vel alio commodiori) sanctam Regulam eis Magister legat, & explicet, Constitutiones item, præfertim quæ ad Regularem obſeruantiam pertinent, vt quæ poſteā proſteri, ac feruare debent prænoscant. Modum quoque meditandi, & orandi mentaliter ſecundūm Exercitorium vitæ spiritualis eos doceat, modum conſitendi, Breuiarij Rubricas, Ceremonias, atque signa, per hebdomadæ dies huiusmodi exercitijs diſtributis.

43. Post Vesperas per ſpatium quadrantis Orationi quoq; Nouij vident in Oratorio ſuo congregati. Post quam verò recitauerit

recitauerint Matutinum, & Laudes Dominae nostrae sequentis diei, hora qua Conuentus recitat, breuiter deinde conscientia examinatio, in lectis suis pausent, ut alacres Matutini tempore surgant.

44. Ne autem desint instrumenta, quibus spiritus feruor, atque deuotio in illis excitari, & nutritri queat, necessariaque possint addiscere, præcipimus ut in Nouitiatu plures sint libri spirituales, sint etiam Biblia sacra, Regula sancta, Breuiarium, & Procescionarium Monasticum, Horæ Beatae Virginis, liber Ceremoniarum, atque signorum, libelluli quoque doctrinæ Christianæ, & Ars cantus firmi, sive plani, quem Magister eos, qui nescierint a primis fundamentis perfectè doceat, omniaque prædicta curiose procuret: Abbas verò sub pena suspensionis mœstræ de singulis prædictis prouidere reueatur.

45. Pendeant etiam in Nouitiatu instrumenta pœnitentialia, oris nimirum paxilli, oculorum linteola, fasciculi virgarum ex malo cotonea, quibus Nouitij nudo tergore verberentur.

46. Statuimus, ut Nouitijs nullum penitus officium commendetur, quod distractionis materiam eis subministret, ut Sacristæ, Refectorarij, Hospitarij, vel aliud huiusmodi. In Refectorio tamen postquam fuerint bene instructi, in prima tantum mensa poterunt legere, seruire verò nequaquam.

47. Ex Nouitiatu non poterunt egredi, nec literas, vel manuscula accipere, aut scribere absque licentia Magistri: Cum verò exierint, sociati (quoad fieri possit) exeant. Neque item poterunt sæculares alloqui absque eiusdem Magistri, Superiorisq; licentia, qua raro concedatur.

48. Statuimus denique ut nemo præter Abbatem, & Magistrum, aut vicem istius supplentem Nouitijs pœnitentias posse injungere; nemo item ex Professis cum Nouitijs sermocinetur, aut ullam cum illis habeat communicationem, vel aliquid eis largiatur: alioquin prima vice, tum profesus, tum Nouitius regulari flagellatione verberentur. Quod si non emendauerint, acrius puniantur, & super hoc maxime inuigilent Prælati, & Magistri.

49. Nullus denique Profesus absque licentia Magistri Nouitiatum ingrediatur: In Cellulas tamen Nouitorum Professis

prohibemus ingressum, sub p̄cepto, & virtute sancte Obedientie,  
Ipsis verò Nouitijs sub p̄ena jejunij panis, & aquæ, & alijs, qui-  
bus Magister eos ab huiusmodi mutuis ingressibus refrenet.  
Si autem aliquis illorū in cellulas Professorum ingredi audeat  
graui ter plectatur.

## §.

*De Professione Nouitiorum.*

50. Statuimus ex p̄cepto sancte Regulæ, vt singuli No-  
uitij infra probationis annum ter voluntatem suam  
circa perseverantiam in Religione explicitent coram Prælato,  
& Conuentu capitulariter congregato, Primò transactis duo-  
bus mensibus, perlectaque, & explicata iam sancta Regula : Se-  
cundò post sex menses. Tertiò post vndecim.

51. Postquam ergo Nouitius singulis vicibus voluntatem  
suam permanendi explicuerit; p̄cipimus, vt Magister iurame-  
to prius accepto, coram Conuentu sincerè, ac fideliter pronun-  
ciet quid experimento sit assequutus, quid sentiat de spiritu, de  
moribus, de genio, de indole, aptitudine, vel ineptitudine ipsius  
Nouitij ad Monasticam vitam peragendam, & in Religione pro-  
ficiendum, ac profitendum.

52. Deinde auditæ Magistri sententia, Abbas Monachique  
Sacerdotes (prater Magistrum, cognatosque Nouitij) iuriurandum  
accipiant, vt sine vlla passione, humanovè respectu per  
phaseolos albos, ac nigros suffragentur circa sufficiētiam illius.  
Super quo conscientias eorum grauissimè oneramus, nè forte  
propter male parta, aut negata suffragia, contra iustitiam, & cha-  
ritatem Monachatus aliquando iniuste, & inique concedatur,  
aut negetur.

† Vnde etiam, sub p̄cepto virtutis sancte Obedientie pro-  
hibemus, nè Monachorum aliquis ex passione odij, vel amoris  
alium inducat ad suffragium ferendum, vel negandum Nouitio.

† Datis suffragijs, ea scrutentur Abbas, & Prior, & Notarius  
Conuentus. Si quis tamen illorum Nouitij fuerit cognatus, vice  
illius subibit Monachus antiquior.

+ Præcipimus autem, ut maior suffragiorum pars sequatur ad Nouitium retinendum, vel expellendum. Quod si forte detur ex qualitas, pars illa praualeat, quæ cum sententia, ac iudicio Magistri fuerit concors. Et hoc omnia adimplere teneatur Abbas sub pena suspensionis ab officio suo per biennium, nec aliter Nouitium ad profitendum admittere præsumat, alioquin Professio nulla sit, & irrita.

56. Cum vero annus probationis debeat esse & integer, &  
continuus, circa integratem eius declaramus eum incipere  
ab hora receptionis Habitus, computandumque esse a momen-  
to in momentum, ita ut qui Kalendis Ianuarij (verbi causa) hor-  
ra tertia post meridiem Habitum suscepérit, non nisi alia simili-  
die, & hora, annum Nouitiatus compleat, nec ante ad Professio-  
nem possit admitti.

+ Cautum autem esse volumus, ne Pueri minores annis qua-  
tuordecim integrè expletis ad annum probationis recipientur;  
licet regulariter post annum quintundecimum debeant re-  
cipi.